
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

№ /п

О проведении муниципальных соревнований по технике вязания туристских узлов 
«Мастер узла» среди обучающихся образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 
политики на 2026 год приказываю:

1. Провести 24 января 2026 года муниципальные соревнования по технике 
вязания туристских узлов «Мастер узла» среди обучающихся образовательных 
организаций (далее - соревнования) в спортивном зале МБОУ «Средняя школа № 3».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении соревнований.
3. Рекомендовать муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» (Дормидонтова 
И.Н.) обеспечить организацию и проведение соревнований.

4. Рекомендовать муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению «Средняя школа № 3» (Гурьянова О.В.) оказать содействие в проведении 
соревнований.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
5.1 Обеспечить необходимые условия для участия в соревнованиях.
5.2 Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути 

до места проведения и обратно, во время проведения соревнований на руководителей 
команд.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования и молодежной политики Богданову Н.В.

Начальник управления А.С.Соколова

Н.В. Богданова

9 И 23



ПОЛОЖЕНИЕ ^и=^ 
о проведении муниципальных соревнований по технике вязания 

туристских узлов «Мастер узла» среди обучающихся

1. Цель и задачи
Муниципальные соревнования по технике вязания туристских узлов «Мастер 

узла» (далее - соревнования) проводятся с целью популяризации и развития детско- 
юношеского туризма среди обучающихся Городецкого муниципального округа.

Задачи:
- повышение туристского мастерства участников;
- организация содержательного досуга обучающихся средствами туристско- 

спортивной работы;
- выявление сильнейших участников и команд из образовательных организаций.

2. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся 24 января 2026 года в спортивном зале МБОУ 

«Средняя школа №3» (г. Заволжье, ул. Пирогова, дом 10). Заезд и регистрация команд 
с 9.30 (согласно графику). Начало соревнований с 9.30.

3. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие команды образовательных организаций 

Городецкого муниципального округа. Состав команды 7 человек (6 обучающихся 
и руководитель команды).

В состав команд включаются участники следующих возрастных групп:
1) «Мальчики и девочки до 9 лет» (включительно).
2) «Мальчики и девочки 10-13 лет».
3) «Юноши и девушки 14-16 лет».
4) «Элита» - тренеры, педагоги образовательных организаций, независимо 

от возраста.
Возраст участников определяется годом рождения.

4. Руководство подготовкой и проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет 

МБОУ ДО ЦВР «Радуга». Непосредственное проведение возлагается на Главную 
судейскую коллегию (ГСК). Главный судья Жеглов Владимир Валентинович СС1К, 
главный секретарь - Усова Елена Дмитриевна.

5. Условия проведения
Участникам соревнований необходимо завязать определенное количество узлов 

(Приложение 1) за контрольное время. Порядок завязывания узлов произвольный. 
Контрольное время для каждой возрастной группы составляет 5 минут.



Количество узлов по группам:
1) «Мальчики и девочки до 9 лет» - 6 узлов.
2) «Мальчики и девочки 10-13 лет» - 8 узлов.
3) «Юноши и девушки 14-16 лет» - 8 узлов.
4) «Элита» - 8 узлов.
Хронометраж, начало и окончание контрольного времени осуществляется 

судьей. В случае досрочного выполнения задания участник поднимает руку, время 
фиксирует судья. После остановки секундомера запрещены любые действия 
с завязанными узлами. Судьи оценивают правильность завязанных узлов после 
финиша всех участников команды.

За ошибки при завязывании узлов участникам начисляются штрафные баллы 
(Приложение 2).

Перечень оборудование для организации соревнований:
На соревнованиях применяется следующее оборудование и снаряжение:
1) секундомеры;
2) репшнур D = 6 мм, L = 1,5 м;
3) основная веревка статическая D = 10 мм, L = 2 м;
4) опора - веревка статическая D = 10 - 12 мм (туго натянутая между точками 

опор или закрепленная через «глухой» судейский карабин);
5) спусковое устройство восьмерка «рогатая», карабин с муфтой байонет.
Все необходимое снаряжение предоставляется организаторами соревнований. 

Использование собственного снаряжения не допускается.
Требования к завязанным узлам:
1. Узел должен быть затянут и соответствовать изображению, указанному 

в Приложении 3.
2. Внутри узла не должно быть никаких посторонних элементов, за исключением 

применения вспомогательных узлов для закрепления устройств на ИСС участника.
3. Основной узел вяжется с контрольным узлом. Исключение: узлы на основе 

восьмерки, срединные узлы, грейпвайн.
4. Контрольный узел завязывается на веревке сразу после основного узла, 

вплотную. Остаток веревки, выходящий из контрольного узла не менее 70 мм, и не 
более 100 мм.

5. Узлы, применяемые для организации усов самостраховки, точек крепления 
к базам («станциям») и организации перил, выходящая петля из узла должна 
фиксировать карабин в нужном положении.

6. Не допускается перехлестов в рисунке узла.
Зачет в возрастных группах «Мальчики до 9 лет», «Девочки до 9 лет», 

«Мальчики 10-13 лет», «Девочки 10-13 лет», «Юноши 14-16 лет», «Девушки 14-16 
лет» и «Элита» проводится отдельно.

6. Определение результатов и награждение
Личный зачет. Результат участника определяется по времени, затраченному 

на завязывание узлов и штрафов (Приложение 2), переведенных во временной



показатель (1 штрафной балл = 1 секунда). В случае равенства результатов более 
высокое место присуждается участнику, имеющему наименьшее количество 
штрафного времени. Участники, не уложившиеся в контрольное время, занимают 
места, после всех участников, уложившихся в контрольное время независимо от 
итогового результата.

Командный зачет. Результат команды определяется по сумме мест, занятых 
участниками в своих возрастных группах (кроме «Элита»). Более высокое место 
занимает команда, набравшая наименьшую сумму штрафных баллов. В случае 
равенства баллов командам присуждаются места в соответствии со спортивным 
принципом.

Победители и призеры соревнований в индивидуальном и командном зачете 
награждаются грамотами.

7. Финансирование.
Организация и проведение соревнований осуществляется за счет средств МБОУ 

ДО ЦВР «Радуга». Проезд до места проведения соревнований и обратно 
осуществляется за счет направляющей стороны.

8. Сроки и порядок подачи заявок
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются до 22 января 

2026 года в МБОУ ДО ЦВР «Радуга» в формате *.doc с указанием следующих 
данных: фамилия, имя участника, дата рождения на электронную почту: 
cvr raduga@inbox.ru.

24 января 2026 года в судейскую коллегию подаются заявки, заверенные 
руководителем направляющей организации.

Телефон для дополнительной информации (83161) 9 22 24, методист МБОУ ДО 
ЦВР «Радуга» Усова Елена Дмитриевна.

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

